3. APD (Alat Pelindung Diri) adalah alat pelindung diri yang digunakan oleh petugas yang melaksanakan pengurusan jenazah.

<sup>7</sup>Yahya ibn Syaraf al-Nawawī, *Al-Majmū' Syarah al-Muhazzab*, Juz 5 (Cet. II; al-Riyadh: Dār 'Ālam al-Kutub, 1427 H/2006 M), h.81.

<sup>8</sup>Yahya ibn Syaraf al-Nawawī, *Minhāj al-Ṭālibīn wa 'Umdah al-Muḥīn*, Juz 1 (Cet. IV; Beirut: Dār al-Basyā'ir al-Islāmiyah, 1432 H/2011 M), h.323.

<sup>9</sup>Ahmad ibn Ahmad ibn Ali ibn Hajar al-Haitami, *Tuhfah al-Muhtaj fi Syarah al-Minhaj wa Hawasyi al-Syarwani wa al-Abbadī*, Juz 3 (Beirut: Dar al-Fikr, 1432 H/1431 M), h.109.

Dalam menjalankan tugas, sangat dianjurkan agar melaksanakannya dengan profesional dengan tetap memperhatikan keselamatan.

Sedangkan untuk menyalatkan dan menguburkannya dilakukan sebagaimana biasa dengan tetap menjaga agar tidak terjangkau Covid-19.”

<sup>10</sup>Malik ibn Anas, *al-Muwatṭa’*, Juz 4 (Cet. I; Abū Dhābī: Mu’assasah Zā’iyid ibn Sultān Ālu Nahyān li al-A’ māl al-Khairiyah wa al-Insaniyah, 1425 H/2004 M), h.1078., Muḥammad ibn Yazīd al-Qazwīnī, *Sunan Ibn Mājah*, Juz 2 (t.t.p. Dār Ihyā’ al-Kutub al-Arabiyyah, t.th), h.784., Muḥammad ibn Abdullah al-Hākim, *Mustadrak ‘ala al-Sahihain*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1411 H/1990 M), h.66.

<sup>11</sup>Ahmad ibn al-Husein al-Baihaqī, *Syu’ab al-Īman*, Juz 7 (Cet. I; Al-Riyadh: Maktabah al-Rusyd, 1423 H/2003 M), h. 232.

Hal ini berdasarkan kaidah fikih yang berbunyi:

درء المفسد أولى من جلب المصالح<sup>12</sup>

Artinya:

“Mencegah mafsadat (kerusakan) harus didahulukan daripada mengambil kemaslahatan.”

Sedangkan kaidah ini berangkat dari hadis Abu Hurairah ra.

### **Pedoman Memandikan Jenazah yang Terpapar Covid-19 Dilakukan Sebagai Berikut:**

- 1) Jenazah dimandikan tanpa harus dibuka pakaiannya.

---

<sup>12</sup>Abd al-Rahmān ibn Abu Bakr al-Suyūṭī, *al-Asybah wa al-Nazā'ir* (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990 M), h.87.

<sup>13</sup>Muḥammad ibn Ismā'īl al-Bukhārī, *al-Jāmi' al-Musnad al-Sahīh al-Muktashar min Umūr Rasūlillāh saw. wa Sunanih wa Ayyamih*, Juz 9 (Cet. I: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H), h.94.

<sup>14</sup>Lihat: Muḥammad ibn Ahmad al-Khatib al-Syirbini, *al-Iqnā' fī Hilli Alfāz Abī Syujā'*, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Maktabah Dār al-Fajr, 1436 H/2015 M), h.421.

Dalam Mazhab Syāfi'ī sendiri, membuka pakaian jenazah ketika dimandikan tidak wajib, justru sebaliknya; disunahkan agar dimandikan menggunakan pakaian atau ditutupi dengan kain tipis, dengan alasan supaya auratnya terjaga. Berikut penjelasan Imam al-Nawawī ra.:

Sebab kebanyakan permasalahannya berkisar pada *qawaid* fikih tentang maslahat mudarat, darurat, dan *taisīr* (memudahkan), dimana biasanya menghasilkan hukum yang disepakati oleh semua ulama dan tidak terkhusus pada mazhab tertentu saja.

## DAFTAR PUSTAKA

- (1432 H/2011 M). *Minhāj al-Ṭālibīn wa ‘Umdah al-Muftīn*. Cetakan keempat. Beirut. Dār al-Basyā’ir al-Islāmiyah.
- (1436 H/2015 M). *Al-Iqnā’ fī Hilli Alfāz Abī Syujā’*. Cetakan pertama. Damaskus. Maktabah Dār al-Fajr.
- Al-Baihaqī, Ahmad ibn al-Husein. (1423 H/2003 M). *Syu’ab al-Īman*. Cetakan pertama. Riyadh. Maktabah al-Rusyd.
- Al-Bukhārī, Muḥammad ibn Ismā’īl. (1422 H). *Al-Jāmi’ al-Musnad al-Sahīh al-Muktashar min Umūr Rasūlillāh saw. wa Sunanih wa Ayyamih*. Cetakan pertama. Dār Ṭauq al-Najāh.

<sup>29</sup>Abdullah ibn Sa’īd al-Lahjī, *Īdhāh al-Qawā’id al-Fiqhiyyah* (Cet. III; Kuwait; Dār al-Dhiyā’, 1438 H/2017 M), h.77.

- Al-Hākīm, Muḥammad ibn Abdullah. (1411 H/1990 M) *Mustadrak ‘ala al-Sahihain*. Cetakan pertama. Beirut. Dār al-Kutub al-Ilmiyah.
- Al-Haitami, Ahmad ibn Ahmad ibn Ali ibn Hajar. (1432 H/1431 M). *Tuhfah al-Muhtaj fi Syarh al-Minhaj wa Hawasyi al-Syarwani wa al-Abbadī*. Beirut. Dar al-Fikr.
- Al-Lahjī, Abdullah ibn Sa’īd. *Īdhāh al-Qawā’id al-Fiqhiyyah*. Cetakan ketiga. Kuwait. Dār al-Dhiyā’.
- Al-Nawawī, Yahya ibn Syaraf. (1427 H/2006 M). *Al-Majmū’ Syarah al-Muhazzab*. Cetakan kedua. Riyadh. Dār ‘Ālam al-Kutub.
- Al-Qur’an.
- Al-Ramfī, Muḥammad ibn Abū al-Abbās Syams al-Dīn. (1404 H/1984 M). *Nihāyah al-Muhtāj ilā Syarh al-Minhāj*. Cetakan pertama. Beirut. Dar al-Fikr.
- Al-Suyūfī, Abd al-Raḥmān ibn Abu Bakr. (1411 H/1990 M). *Al-Asybah wa al-Nazā’ir*. Cetakan pertama. Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah.
- Al-Syāfi’ī, Muḥammad ibn Idrīs. (1410 H/1990 M). *Al-Um*. Cetakan pertama, Beirut, Dār al-Ma’rifah.
- Al-Syarbīnī, Muḥammad ibn Aḥmad al-Khatīb. *Mugnī al-Muhtāj ila Ma’rifah Ma’ānī Alfāz al-Minhāj*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1415 H/1994 M), h.50.
- Al-Zuhāilī, Muḥammad. (1440 H/2019 M). *Al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Tatbīqātiha fi al-Mazhab al-Syafi’ī*. Cetakan pertama. Damaskus. Dār al-Ifhām.
- Gugus Tugas Percepatan Penanganan Covid-19. “*Data Sebaran*.” <https://covid19.go.id/> (Diakses 6 Mei 2020).
- <https://covid19.go.id/> (Diakses 6 Mei 2020).
- Ibn Majah, Muḥammad ibn Yazīd al-Qazwīnī. *Sunan Ibn Mājah*. Dār Ihyā’ al-Kutub al-Arabiyah.
- Iskandar, A., Aqbar, K. (2019). Kedudukan Ilmu Ekonomi Islam di Antara Ilmu Ekonomi dan Fikih Muamalah: Analisis Problematika Epistemologis. *Nukhbatul ‘Ulum: Jurnal Bidang Kajian Islam*, Vol. 5, No. 2, h. 88-105. <https://journal.stiba.ac.id/index.php/nukhbah/article/view/77>.
- Mālik ibn Anas. *al-Muwatṭa’*. (1425 H/2004 M). Cetakan pertama. Abū Dhabī. Mu’assasah Zā’yid ibn Sulṭān Ālu Nahyān li al-A’māl al-Khairiyah wa al-Insaniyah., h.1078.
- MUI. “*Fatwa no. 18 Tahun 2020: Pedoman Pengurusan Jenazah Tajhiz Al-Janaiz Muslim yang Terinfeksi Covid-19*” <https://mui.or.id/produk/fatwa/27752/fatwa-no-18-tahun-2020-pedoman-pengurusan-jenazah-tajhiz-al-janaiz-muslim-yang-terinfeksi-covid-19/>, (Diakses 6 Mei 2020).